МЭРИЯ ГОРОДА АРГУН
Муниципальное учреждение «Департамент образования r.Apryн»

МУ «Департамент образования r.Apryн»

УСТР АДА-ПАЛИН МЭРИ
Муниципальни учреждено «Арrун-Гlалин дешаран департамент»

МУ «Арrун-Гlалин дешаран департамент»

ПРОТОКОЛ

г. Аргун

заседания муниципального координационного совета

по введению обновлённого федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования

Повестка дня

1. Введение и реализация обновлённого федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования (далее ФГОС СОО)
утверждённого приказом Министерства просвещения Российской Федерации
от 12 августа 2022 года № 732 «О внесении изменений в федеральный
государственный образовательный стандарт среднего общего образования,
утверждённый приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 17 мая 2012 года № 413» в общеобразовательных организациях
городского округа города Аргун;

2. Нормативное, правовое и организационное сопровождение введения и
реализации, обновлённого далее ФГОС СОО в общеобразовательных
организациях городского округа города Аргун;

Ход заседания

1.По первому вопросу выступил Усманов С.Р. - начальник Департамента
образования г. Аргун. В своём выступлении он сказал, что приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 12 августа 2022 года No
732 «О внесении изменений в федеральный государственный образоватеш"ный
стандарт среднего общего образования, утверждённый приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012
года № 413» в 2023-24 учебном году, вводятся обновлённые ФГОС СОО.

Приказом от 05.12.2022 года №1708-п Министерство образования и науки
Чеченской Республики рекомендует:

1.1. Осуществить приём на обучение в 1 О классы в 2023/2024 учебном
году по основным образовательным программам в соответствии с
обновлённым ФГОС СОО.

1.2. Обучение лиц, зачисленных на обучение в 10 классьl lв 202212023

учебном году по ФГОС СОО старой редакции, осуществлять в соответствиlл с

ФГОС СОО старой редакции до завершения ими обучения.

!алее он отметил, что ФГОС-это стратегические документы систеМы

образования, обеспечивающие единство образовательного про()ТранСТВа В

Российской Федерации, в том числе единств(l учебной и восIIитательноЙ

деятельности, а также преемственность образова:гельных программ.
Членам Координационного совета он рекомендов€Lп тщател]ьно изучить

механизм введения обновлённых ФГОС СОО иизменения которые вносятся ts

них.
2. По второму вопросу начuLпьник ГМI-{ Салатаева Р.С. пояснила, что

для методического сопровождения ре€tлизации введения обновленного ФГОС
СОО в общеобр€вовательных школах городского округа города Аргун
необходимо составить план мероприятий (.Щорожная карта) и определить
специ€tлистов, ответственных за определённые направления.

Выслушав и обсудив все выступления,

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Создать рабочую группу и определить специЕLлистов, ответственных
за введение обновленного ФГОС СОО.

карта).
2. Разработать и утвердить муниципальный план-график (!,ороirtная

3.Организовать проведение совещанийдля управленческих кадров.
общеобр€вовательных школ по подготовке к введению обновленного ФГОС
соо.

4. Разработать и утвердить муниципальный план мгероприятий

и др.) по актуЕtльным вопросапд введения(семинары, конференции
обновленного ФГоС Соо.

5. Предусмотреть в муниципtшьном плане мероприятий (проект плана)
по акту€rльным вопросам введения обновленного ФГОС СОО совместные
мероприятия с муниципапьными предметными ассоциациrIми и сосlбшесl,ваN,Iи.

б. На основе ан€Lпиза имеющегося кадрового потенци€lла и материально-
технического обеспечения, соответствующего соци€rльного запроса учащихся,
родителей (законных представителей) с учетом санитарных норм и

контрольных нормативов определить направление профильных классов на
202З-24 учебный год в школах муниципЕLпитета

7.Провести ан€Lltиз потребности в повышении квалификации
педагогических и управленческих по вопросам ре€rлизации обновленных
Фгос соо

8.Запланировать мероприятия по обеспечению финанси]рования из

средств муницип€Llrьного бюджета для обновления матери€tльно-,lгехнической
базы образовательных организаций в соответствии с тр,ебованияN,Iи

обновленного ФГоС Соо.
9. Создать ршдел (страница) на официальном сайте органов управjIенл{я

образованием для размещения акту€Lльных документов по вопросiлм введения
Фгос соо.

1 0.организовать проведение информационно-методических мероприяти и

с педагогическими коллективами общеобрчIзовательных организаций.

Председатель

Секретарь

YrcMaHoB С.Р.

Хатуева М.С.